
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.09.2023 № 586        
 

Об одобрении показателей прогноза социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой Томской области на 2024-2026 годы 

 
 
Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании  
в Российской Федерации», Уставом городского округа Стрежевой, постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.10.2016 №790 «О Порядке 
разработки прогноза социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой на среднесрочный период», рассмотрев представленные отделом 
экономического анализа, прогноза и регулирования потребительского рынка 
Администрации городского округа Стрежевой показатели прогноза социально-
экономического развития городского округа Стрежевой Томской области  
на 2024-2026 годы 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Одобрить показатели прогноза социально-экономического развития 

городского округа Стрежевой Томской области на 2024-2026 годы согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике.  

 
 

Мэр городского округа                         В.В. Дениченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 01.09.2023 № 586 
 

 
 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального района (городского округа) Томской области  
на 2024-2026 годы 

 
Городской округ Стрежевой 

 

Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

1. Промышленное производство (BCDE)               

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами (по полному 
кругу предприятий) 

млн. руб.  3292,26 4565,60 4621,81 4551,24 4921,03 5022,87 4611,50 5223,62 5456,24 4706,08 5558,82 5951,24 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами (по крупным 
и средним предприятиям) 

млн. руб.  3259,6 4496,3 4553,1 4491,7 4847,8 4931,1 4551,3 5151,4 5356,2 4644,9 5476,2 5841,8 

Индекс промышленного производства * 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

84,03 99,4 103,1 99,6 103,0 104,0 100,3 102,9 105,9 100,0 103,0 108,0 

Добыча полезных ископаемых               

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых  (по полному кругу предприятий) 

млн. руб.  1599,7 2485,9 2364,5 2307,5 2523,0 2564,5 2330,6 2676,6 2794,9 2365,6 2842,4 3060,6 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых (по крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  1583,9 2437,2 2318,1 2262,2 2473,5 2514,3 2284,9 2624,1 2740,1 2319,2 2786,6 3000,6 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных 
ископаемых 

% к пред. 
году 92,3 112,8 89,9 97,2 104,1 105,2 100,2 103,1 105,4 100,3 103,1 105,7 

Индекс производства - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных 
ископаемых 

% к пред. 
году в соп. 74,7 114,7 105,8 100,4 102,5 103,1 100,8 102,9 103,4 101,2 103,0 103,6 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
ценах 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 06 Добыча 
сырой нефти и природного газа 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 06 Добыча сырой нефти и 
природного газа 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 06 Добыча сырой нефти и природного 
газа 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 08 Добыча 
прочих полезных ископаемых 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 08 Добыча прочих полезных 
ископаемых 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 08 Добыча прочих полезных ископаемых 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 09 
Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых 

млн. руб.  1583,9 2483,9 2362,5 2305,6 2520,9 2562,4 2328,7 2674,4 2792,6 2363,7 2840,0 3058,1 

Индекс-дефлятор отгрузки - 09 Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых 

% к 
предыдущем

у году 
92,3 112,8 89,9 97,2 104,1 105,2 100,2 103,1 105,4 100,3 103,1 105,7 

Индекс производства - 09 Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
74,7 114,7 105,8 100,4 102,5 103,1 100,8 102,9 103,4 101,2 103,0 103,6 

Обрабатывающие производства               
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства (по полному кругу 
предприятий) 

млн. руб  948,7 1258,2 1359,8 1366,6 1460,6 1498,1 1394,0 1566,1 1660,9 1437,6 1677,7 1836,2 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства (по крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  939,3 1245,7 1346,3 1359,8 1446,2 1468,7 1387,1 1550,6 1628,3 1430,4 1661,1 1800,2 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие 
производства 

% к пред. 
году 105,7 106,9 100,6 100,2 104,9 105,2 100,8 104,0 106,4 101,2 103,9 106,3 

Индекс производства - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие 
производства 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
102,1 111,3 107,4 100,8 102,4 103,7 101,2 103,1 104,2 101,9 103,1 104,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 10 
Производство пищевых продуктов 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 10 Производство пищевых 
продуктов 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

Индекс производства - 10 Производство пищевых продуктов 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 11 
Производство напитков 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 11 Производство напитков % к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 11 Производство напитков 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 13 
Производство текстильных изделий 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 13 Производство текстильных 
изделий 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 13 Производство текстильных изделий % к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 14 
Производство одежды 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 14 Производство одежды % к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 14 Производство одежды 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 15 
Производство кожи и изделий из кожи 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 15 Производство кожи и изделий из 
кожи 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 15 Производство кожи и изделий из кожи 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 16 
Обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 
материалов для плетения 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 16 Обработка древесины и 
производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки и материалов для плетения 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 16 Обработка древесины и производство 
изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство 
изделий из соломки и материалов для плетения 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 17 
Производство бумаги и бумажных изделий  

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 17 Производство бумаги и 
бумажных изделий  

% к 
предыдущем

у году 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 17 Производство бумаги и бумажных 
изделий  

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 18 
Деятельность полиграфическая и копирование носителей 
информации 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 18 Деятельность полиграфическая и 
копирование носителей информации 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 18 Деятельность полиграфическая и 
копирование носителей информации 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 19 
Производство кокса и нефтепродуктов 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 19 Производство кокса и 
нефтепродуктов 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 19 Производство кокса и нефтепродуктов 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 20 
Производство химических веществ и химических продуктов 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 20 Производство химических 
веществ и химических продуктов 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 20 Производство химических веществ и 
химических продуктов 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 21 
Производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 21 Производство лекарственных 
средств и материалов, применяемых в медицинских целях 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 21 Производство лекарственных средств 
и материалов, применяемых в медицинских целях 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 22 млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
Производство резиновых и пластмассовых изделий 

Индекс-дефлятор отгрузки - 22 Производство резиновых и 
пластмассовых изделий 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 22 Производство резиновых и 
пластмассовых изделий 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 23 
Производство прочей неметаллической минеральной продукции 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 23 Производство прочей 
неметаллической минеральной продукции 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 23 Производство прочей 
неметаллической минеральной продукции 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 24 
Производство металлургическое  

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 24 Производство металлургическое  % к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 24 Производство металлургическое  
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 25 
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 25 Производство готовых 
металлических изделий, кроме машин и оборудования 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 25 Производство готовых металлических 
изделий, кроме машин и оборудования 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 26 
Производство компьютеров, электронных и  оптических изделий 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 26 Производство компьютеров, 
электронных и  оптических изделий 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 26 Производство компьютеров, 
электронных и  оптических изделий 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 27 
Производство электрического оборудования 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 27 Производство электрического 
оборудования 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 27 Производство электрического 
оборудования 

% к пред. 
году в соп. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
ценах 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 28 
Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отрузки - 28 Производство машин и 
оборудования, не включенных в другие группировки 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 28 Производство машин и оборудования, 
не включенных в другие группировки 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 29 
Производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 29 Производство автотранспортных 
средств, прицепов и полуприцепов 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 29 Производство автотранспортных 
средств, прицепов и полуприцепов 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 30 
Производство прочих транспортных средств и оборудования 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 30 Производство прочих 
транспортных средств и оборудования 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 30 Производство прочих транспортных 
средств и оборудования 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 31 
Производство мебели 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 31 Производство мебели % к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 31 Производство мебели 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 32 
Производство прочих готовых изделий 

млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - 32 Производство прочих готовых 
изделий 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 32 Производство прочих готовых 
изделий 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - 33 Ремонт и млн. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
монтаж машин и оборудования 
Индекс-дефлятор отгрузки - 33 Ремонт и монтаж машин и 
оборудования 

% к пред. 
году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства - 33 Ремонт и монтаж машин и 
оборудования 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха  
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (по полному кругу предприятий) 

млн. руб.  539,0 590,8 646,1 626,5 673,9 690,1 631,4 707,1 713,0 641,5 741,9 745,4 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (по крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  533,6 584,9 639,7 620,3 667,2 683,2 625,1 700,1 705,9 635,1 734,6 738,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха 

% к пред. 
году 107,0 104,4 106,8 101,0 104,3 104,3 101,8 104,3 102,5 101,6 104,2 102,5 

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
102,3 105,0 102,4 96,0 100,0 102,4 99,0 100,6 100,8 100,0 100,7 102,0 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений         
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
(по полному кругу предприятий) 

млн. руб.  204,8 230,7 251,5 250,7 263,6 270,2 255,5 273,8 287,4 261,4 296,9 309,1 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
(по крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  202,8 228,4 249,0 249,5 261,0 264,9 254,2 276,5 281,8 260,1 293,9 303,0 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

% к пред. 
году 100,6 108,1 104,5 100,2 104,6 104,2 101,1 104,2 104,4 100,8 104,1 104,6 

Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
101,2 104,2 104,3 100,0 100,2 102,1 100,8 101,7 101,9 101,5 102,1 102,8 

2. Сельское хозяйство               
Продукция сельского хозяйства млн. руб. 227,1 230,8 235,1 231,5 237,8 244,4 233,5 241,1 249,8 230,1 245,3 257,10 

Индекс производства продукции сельского хозяйства 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

101,3 97,5 100,5 94,0 96,7 99,4 96,8 97,3 98,1 94,6 97,7 98,9 

Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах % к пред. 103,98 104,2 101,4 104,8 104,6 104,6 104,2 104,2 104,2 104,2 104,1 104,1 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
всех категорий году 
Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в 
том числе:               
Продукция растениеводства млн.руб.  84,2 84,0 83,7 80,9 84,3 85,9 81,1 84,5 86,4 76,9 85,1 87,5 

Индекс производства продукции растениеводства 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

107,8 98,0 98,2 92,1 96,2 98,0 96,0 96,2 96,5 90,8 96,7 97,2 

Индекс-дефлятор продукции растениеводства % к пред. 
году 107,0 101,8 101,5 104,9 104,7 104,7 104,4 104,2 104,2 104,4 104,2 104,2 

Продукция животноводства млн.руб.  142,9 146,8 151,4 150,6 153,5 158,5 152,4 156,6 163,4 153,2 160,2 169,6 

Индекс производства продукции животноводства 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

97,9 95,2 101,8 95,1 97,1 100,3 97,1 98,0 99,1 96,5 98,2 99,8 

Индекс-дефлятор продукции животноводства % к пред. 
году 102,4 107,9 101,3 104,6 104,4 104,4 104,2 104,1 104,0 104,2 104,1 104,0 

3. Транспорт               
Протяженность автомобильных дорог общего пользования с 
твердым покрытием (федерального, регионального и 
межмуниципального, местного значения) 

км. 41,7 41,7 41,7 41,5 42,0 43,0 41,5 42,0 44,0 41,5 42,0 45,0 

Плотность автомобильных дорог общего пользования с твердым 
покрытием 

на конец 
года; км 
путей на 

10000 кв.км  

1958,0 2333,5 2333,5 2322,3 2350,3 2406,3 2322,3 2350,3 2462,2 2322,3 2350,3 2518,2 

Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в 
общей протяженности автомобильных дорог общего 
пользования 

на конец 
года; % 85,5 85,5 85,5 85,0 86,1 88,1 85,0 86,1 90,2 85,0 86,1 92,2 

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении             
Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Валовой сбор семян масличных культур – всего тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Валовой сбор картофеля тыс. тонн 1,9 1,6 1,5 1,2 1,5 1,5 1,2 1,5 1,5 1,1 1,3 1,3 
Валовой сбор овощей тыс. тонн 0,4 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,1 0,2 0,2 
Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 
Молоко тыс. тонн 2,8 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 
Яйца млн.шт. 0,4 0,4 0,35 0,2 0,35 0,4 0,2 0,35 0,4 0,2 0,35 0,4 
Древесина необработанная млн. куб. м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Нефть добытая, включая газовый конденсат тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Газ природный и попутный млрд.куб.м. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мясо и субпродукты пищевые убойных животных тыс. тонн 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Масло сливочное и пасты масляные тыс. тонн 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 
Масло подсолнечное нерафинированное и его фракции тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Водка тыс. дкл 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Вина столовые тыс. дкл 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
Вина плодовые столовые, кроме сидра тыс. дкл 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Напитки слабоалк.с содержанием этилового спирта не более 9% тыс. дкл 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Пиво, кроме отходов пивоварения (включая напитки, 
изготовляемые на основе пива (пивные напитки)) тыс. дкл 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Трикотажные изделия  млн.шт. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Обувь   млн.пар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, 
разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6мм, шпалы 
железнодорожные или трамвайные деревянные, непропитанные 

млн. куб. м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бензин автомобильный млн.тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Топливо дизельное млн.тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Масла нефтяные смазочные тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мазут топочный млн.тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Топливо печное бытовое, вырабатываемое из дизельных 
фракций прямой перегонки и(или) вторичного происхождения, 
кипящих в интервале температур от 280 до 360 градусов 
Цельсия 

млн.тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Полимеры этилена в первичных формах тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и 
аналогичные цементы гидравлические тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или 
искусственного камня 

млн. усл. 
кирпичей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Электроэнергия млрд. кВт. ч. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
в том числе произведенная               
атомными электростанциями млрд. кВт. ч. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
тепловыми электростанциями млрд. кВт. ч. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
гидроэлектростанциями млрд. кВт. ч. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
4. Строительство              

Объем работ, выполненных по виду экономической 
деятельности "Строительство" (Раздел F) 

в ценах 
соотв. лет; 
млн. руб. 

619,5 133,7 22,0 13,8 17,4 17,3 13,8 17,6 19,4 14,3 18,7 22,3 

Индекс производства по виду деятельности "Строительство" 
(Раздел F) 

% к пред. 
году в соп. 

ценах 
21,6 17,4 15,8 60,0 72,1 73,0 96,0 95,4 102,0 95,7 101,2 102,5 

Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство" (Раздел F) 

% к пред. 
году 100,0 123,8 104,2 104,8 110,0 108,0 104,0 105,8 109,8 108,0 105,0 112,0 

Ввод в действие жилых домов 
тыс. кв. м. в 

общей 
площади 

3,4 1,8 1,0 0,5 1,0 1,5 0,5 1,0 1,5 0,5 1,0 1,5 

Удельный вес жилых домов, построенных населением % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
5. Инвестиции               

Инвестиции в основной капитал 
в ценах 

соотв. лет; 
млн. руб. 

4055,2 2812,7 2830,1 2809,7 3030,7 3159,8 2852,4 3335,0 3448,6 2925,8 3628,0 3869,4 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 

% к пред. 
году в 

сопоставим
ых ценах 

151,7 59,5 95,1 91,0 101,7 108,4 94,0 105,0 107,0 94,8 104,0 110,0 

Индекс-дефлятор % к пред. 
году 111,5 121,9 105,8 109,1 105,3 103,0 108,0 104,8 102,0 108,2 104,6 102,0 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) - всего 

млн. руб.  3526,3 2557,0 2688,6 2463,9 2617,4 2728,9 2528,0 2825,3 3061,8 2680,6 3103,0 3497,8 

Индекс физического объема 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

151,7 59,5 99,4 84,0 92,5 98,5 95,0 103,0 110,0 98,0 105,0 112,0 

Индекс-дефлятор % к пред. 
году 111,5 121,9 105,8 109,1 105,3 103,0 108,0 104,8 102,0 108,2 104,6 102,0 

Распределение инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)  
Собственные средства млн. рублей 3334,6 1999,1 2004,8 2289,7 2181,4 2514,9 2008,0 2433,3 2861,8 2162,6 2727,0 3327,8 
Привлеченные средства млн. рублей 191,7 557,9 825,3 520,0 436,0 214,0 520,0 392,0 200,0 518,0 376,0 170,0 
Кредиты банков млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
в том числе кредиты иностранных банков млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Заемные средства других организаций млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджетные средства млн. рублей 120,5 520,5 468,5 460,0 412,8 200,0 460,0 368,0 200,0 420,0 350,0 150,0 
в том числе:               
федеральный бюджет млн. рублей 21,5 0,3 85,0 0,0 80,0 85,0 0,0 50,0 50,0 0,0 50,0 50,0 
бюджеты субъектов Российской Федерации млн. рублей 25,2 45,1 50,0 20,1 40,0 65,0 15,0 50,0 50,0 10,0 50,0 50,0 
из местных бюджетов млн. рублей 73,8 475,1 333,5 439,9 292,8 50,0 445,0 268,0 100,0 410,0 250,0 50,0 
Прочие млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
6. Торговля и услуги населению               

Оборот розничной торговли 
в ценах 

соотв. лет; 
млн. руб. 

5189,4 6025,7 5732,5 5512,5 5878,5 6109,0 5705,0 6020,9 6452,6 5910,0 6260,9 6628,4 

Индекс физического объема оборота розничной торговли 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

104,2 100,6 91,3 93,0 97,2 98,4 99,8 98,2 98,9 99,8 99,7 98,3 

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % к пред. 
году 104,5 115,4 104,2 103,4 105,5 108,3 103,7 104,3 106,8 103,8 104,3 104,5 

Оборот общественного питания млн. руб.  265,7 291,6 318,4 288,0 341,0 350,2 276,3 361,7 378,7 290,2 385,2 405,7 

Индекс физического объема оборота общественного питания 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

104,4 107,6 106,0 90,0 105,0 107,0 95,0 104,0 105,0 104,0 104,0 104,0 

Индекс потребительских цен на продукцию общественного 
питания за период с начала года 

к соотв. 
периоду 

пред. года, 
% 

102,2 102,0 103,0 100,5 102,0 102,8 101,0 102,0 103,0 101,0 102,4 103,0 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
Распределение оборота розничной торговли по формам торговли             
Оборот розничной торговли торгующих организаций и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность вне рынка 

в ценах 
соотв.лет; 
млн. руб. 

2882,6 3550,9 3473,1 3246,3 3562,5 3770,4 3327,8 3591,5 3999,5 3487,5 3739,2 4077,1 

Продажа на розничных рынках и ярмарках 
в ценах 

соотв. лет; 
млн. руб. 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Оборот розничной торговли по торговым сетям  млн. руб. 2306,4 2474,8 2259,5 2266,2 2315,9 2338,5 2377,3 2429,4 2453,1 2422,5 2521,7 2551,3 

Индекс физического объема оборота розничной торговли по 
торговым сетям  

% от 
оборота 

розничной 
торговли 

65,0 107,300 91,3 100,3 102,5 103,5 104,9 104,9 104,9 101,9 103,8 104,0 

Структура оборота розничной торговли            97,9   

Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия 

в ценах 
соотв. лет; 

% от 
оборота 

розн. 
торговли 

субъекта РФ 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

Непродовольственные товары 

в ценах 
соотв. лет; 

% от 
оборота 

розн. 
торговли 

субъекта РФ 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

Объем платных услуг населению млн. руб. 3884,8 2893,0 2928,2 2840,9 2970,6 3083,8 2855,6 3051,7 3261,3 2942,6 3198,7 3418,5 

Индекс физического объема объема платных услуг населению 
% к пред. 

году в соп. 
ценах 

148,7 71,4 92,1 94,1 96,8 98,7 97,4 98,4 101,2 98,8 100,4 100,5 

Индекс-дефлятор объема платных услуг % к пред. 
году 103,2 104,3 109,9 103,1 104,8 106,7 103,2 104,4 104,5 104,3 104,4 104,3 

7. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия           
Число малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (на конец года) единиц 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 116,0 

Среднесписочная численность работников малых и средних 
предприятий, включая микропредприятия (без внешних 
совместителей) 

тыс. чел. 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

Оборот малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия млрд. руб.  0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

8. Население              
Численность населения (в среднегодовом исчислении) тыс.чел. 39,4 38,5 37,5 36,8 38,1 38,3 36,0 38,2 38,4 35,3 38,3 38,6 
Численность населения трудоспособного возраста тыс.чел. 23,3 20,2 18,0 17,8 20,0 20,2 17,8 20,2 20,4 17,8 20,4 20,6 



Показатели Единица 
измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 
консервати

вный базовый целевой консервати
вный базовый целевой консервати

вный базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 
Численность населения старше трудоспособного возраста тыс.чел. 7,5 8,0 10,0 11,0 8,0 6,0 10,0 8,0 6,0 10,0 8,0 6,0 

Общий коэффициент рождаемости 

число 
родившихся 

на 1000 
чел.населен. 

7,2 7,0 6,9 6,4 6,8 7,3 6,5 7,1 7,6 6,4 7,3 7,8 

Общий коэффициент смертности 

число 
умерших на 

1000 чел. 
населения 

12,0 9,1 9,5 8,6 7,9 7,3 8,7 7,6 6,8 8,7 7,3 6,5 

Коэффициент естественного прироста населения на 1000 чел. 
населения -4,5 -2,0 -2,5 -2,1 -1,1 0,0 -2,2 -0,5 0,8 -2,3 0,0 1,3 

Миграционный прирост (убыль) тыс. чел -0,8 -0,9 -1,1 -1,1 -0,8 -0,4 -1,1 -0,8 -0,3 -1,1 -0,8 0,1 

9. Труд и занятость               
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 
работников организаций руб/мес 73864,5 80701,6 85543,7 81508,6 89820,9 91104,0 82323,7 94311,9 97025,8 83146,9 99027,5 103817,6 

Темп номинальной начисленной среднемесячной заработной 
платы работников организаций % г/г 107,1 109,3 106,0 95,3 105,0 106,5 101,0 105,0 106,5 101,0 105,0 107,0 

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 1,02 0,54 0,5 1,0 0,5 0,3 1,0 0,4 0,2 1,02 0,3 0,1 

Численность безработных, зарегистрированных в  гос. 
учреждениях службы занятости населения (на конец года) тыс. чел. 0,24 0,12 0,12 0,22 0,11 0,07 0,21 0,08 0,04 0,22 0,06 0,02 

Фонд заработной платы работников организаций млн.руб.  8634,1 8945,8 9903,0 9704,9 10596,2 10695,2 9802,0 11390,9 11657,8 9939,2 12268,0 12963,5 
Темп роста фонда заработной платы работников организаций % г/г 98,5 103,6 110,7 98,0 107,0 108,0 101,0 107,5 109,0 101,4 107,70 111,2 

* расчет индекса промышленного производства, а также 
индексов производства по разделам и отраслям предполагается 
по полному кругу предприятий 

              
 
 
 
 



 


